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Abstrakt

Diplomová práce nese název Činnost orgánů samosprávy při řešení epidemií a návrh

metodického postupu. Jejím cílem je analyzovat dostupnou literaturu, zhodnotit

efektivitu a případné nedostatky činnosti orgánů samosprávy při řešení epidemií a na

tomto základě vytvořit návrh metodického postupu orgánů samosprávy při řešení

epidemií. Návrh metodického postupu mohou vyuţít orgány samosprávy při zpracování

vlastních plánů na řešení epidemií, tento návrh můţe zjednodušit a zefektivnit celý

průběh plánování mimořádné události či krizové situace při vzniku a řešení epidemií.

Návrh metodického postupu orgánů samosprávy při řešení epidemií můţe být vyuţit

i jako studijní materiál pro studenty ZSF Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Diplomová práce patří mezi teoretické typy prací. Je v ní zařazena minimálně

formativní evaluace. Zabývá se epidemiemi, popisuje nejvýraznější pandemie v historii

a epidemie a pandemie současnosti. Historie, epidemiologie, příznaky choroby,

protiepidemická a preventivní opatření jsou popsána u všech chorob. Doplňuje je

kapitola o způsobech jejich léčení. Pro tyto informace bylo vyuţito široké spektrum

informačních zdrojů. V teoretické části jsou popsány také zákony, právní normy

a předpisy týkající se problematiky epidemií, ochrany veřejného zdraví, krizového

řízení, havarijního plánování a systému hospodářských opatření pro krizové stavy. Tato

část popisuje důleţitá práva a povinnosti orgánů kraje a orgánů obcí s rozšířenou

působností, hlavní úkoly hygienických stanic a systém protiepidemických opatření,

systém ochrany veřejného zdraví, epidemiologická opatření a epidemiologické

surveillance. Zmíněny jsou také epidemiologická opatření preventivní a represivní

povahy a epidemiologická opatření zaměřená na zvýšení odolnosti populace, jako je

například očkování. Epidemiologická opatření jsou pouţívána za účelem likvidace,

potlačování nebo jakéhokoli pozitivního ovlivnění průběhu epidemie.

Kvůli multidisciplinárnosti odvětví epidemiologie a plánování je důleţitá bohatá

zdrojová základna. Diplomová práce byla zpracována rešerší a zkoumáním odborných

literárních zdrojů. Mezi literární zdroje byly zařazeny odborné lékařské, historické,

epidemiologické informační zdroje, zákony, krizové, havarijní a typové plány týkající

se problematiky epidemií a krizového řízení. Veškeré zdroje a plány popsané v této

práci byly podrobeny obsahové analýze. Tato analýza se zaměřuje na identifikaci

povahy plánů, dokumentů a metodik a jejich objektivní charakteristiku. Konkrétně byla

zkoumána zaměření obsahu plánu, povinnosti a opatření, témata, kterými se dokument

či plán zabývá, jaké jsou jeho stěţejní body a východiska.

Výsledky diplomové práce obsahují rozbor havarijního plánu - Plán hygienických a

protiepidemických opatření, který obsahuje postupy řešení při výskytu infekčního

onemocnění epidemického rozměru. Dále je podrobně zpracován typový plán:

Epidemie – hromadné nákazy osob. Typové postupy, zásady a opatření jsou

analyzovány a zasazeny do kontextu. Výsledková část dále popisuje krizový plán

a rozebírá opatření v době krizového stavu. Výsledkem diplomové práce je návrh

metodického postupu při řešení epidemií. Obsahem metodiky je popis fází epidemie,

protiepidemická opatření, postup hlášení nemocných, průběh vakcinace osob, dostupné

síly a prostředky, způsoby komunikace, následky a dopady a jejich moţná asanace.

Návrh metodiky doplňují schémata koordinace na krajské úrovni a harmonogram řešení

epidemií zpracovaný do tabulkové formy, která by měla zajistit větší přehlednost.

Na výzkumnou otázku, zda orgány samosprávy potřebují dokument pro činnost na

zvládání epidemií, bylo v závěru odpovězeno kladně. Vzhledem k rozdělení pravomocí,

práv a povinností při řešení epidemií je ţádoucí vznik nové metodiky, která sdruţí

jednotlivá opatření a postupy a činnosti samosprávy při řešení epidemií. Rozšířením

návrhu metodického postupu při řešení epidemií mezi orgány samosprávy se zvýší

efektivita řešení, zajistí přehlednost a transparentnost jednotlivých kroků. Ze studia

dostupných materiálů vyplynulo, ţe krajské hygienické stanice jako orgány ochrany

veřejného zdraví, jsou na řešení epidemie připraveny lépe neţ orgány samosprávy, které

získávají informace o způsobech řešení epidemie z více různých zdrojů. Proto je

ţádoucí pouţití metodiky, která sdruţuje postupy řešení a opatření do jednoho

přehledného dokumentu. Z těchto důvodu orgány samosprávy potřebují nový dokument

pro činnost na zvládání epidemií.

Klíčová slova: epidemie, epidemiologická opatření, samospráva, metodický postup

Abstract

The diploma thesis is titled The activities of local government authorities and draft

methodological approach in dealing with epidemics.

The aim is to analyse available literature and evaluate the efficiency and possible

deficiency of local government authorities in dealing with epidemics. On the basis of

this the methodical approach in dealing with epidemicsis draftedfor these authorities.

They can use this draft for making their own plans. The draft may be simplified to make

the whole progress of planning emergencies and crisis and dealing with epidemics more

efficient. The draft of the methodical approach may be used as a study material for

students of Faculty of Health and Social Studies at the University of South Bohemia in

ČeskéBudějovice.

This diploma thesis belongs to the theoretical kinds of theses. The minimal

formative evaluation is integrated. It studies epidemics and describes the most striking

pandemics in history as well as epidemics and pandemics nowadays. The history of

epidemiology, symptoms of diseases, anti-epidemic and preventive measures are

described for each disease. They are completed with the chapters studying the ways of

their treatment. Many sources were used to give the information. Laws, legislation and

rules regarding the issues of epidemics, protection of public health, crisis management,

emergency planning and a system of economic measures for crisis were also described

in the theoretical part. This part is focused on rights and duties of regional and

municipal authorities, main duties of public health authorities, system of anti-epidemic

measures, epidemiological measures and epidemiological surveillance. It also mentions

epidemiological measures of preventive and repressive character and epidemiological

measures focused on increase of public resistance such as vaccination. Epidemiological

measures are used in order to eliminate or repress or positively affect the process of an

epidemic.

Due to the multidisciplinary branch of epidemiology and planning the base of

sources is rich. The diploma thesis was composed by research and study of professional

literature sources. Professional medical, historical and epidemiological information

sources, laws, emergency and crisis plans dealing with the issue of epidemic and crisis

management were used. All used sources went under the content analysis. This analysis

is focused on the identification of the character of plans, documents and methodologies

and their objective characteristics.The content of a plan, duties and measures, issues

concerned and its main points and solutions were specifically studied.

The results of the diploma thesis include the analysis of Emergency plan – Plan of

hygienic and anti-epidemic measures. The plan includes approaches in dealing with an

outbreak of an infectious disease of epidemic character. The model action plan:

Epidemics –public mass infections. Model approaches, rules and measures are studied

and put into the context. The result part also describes the crisis plan and analyses

measures at the time of the state of emergency. The result of this thesis is a draft of

a methodological approach in dealing with epidemics. The content of the methodology

is a description of epidemic phases, anti-epidemic measures, approach in patients

reporting, process of vaccination, available powers and resources, ways of

communication, impacts and consequences and their possible rehabilitation. The draft

of methodology is completed with coordination charts at the regional level and

a progress chart in a table form in order to ensure more lucidity.

Finally, the research question of whether the local government authorities need

a document for the activities of the management of epidemics was answered positively.

Due to the division of powers, rights and duties in dealing with epidemics it is necessary

to establish a new methodology to combine various measures, approaches and activities

of a local government authority in dealing with epidemics. The spread of the draft of the

methodological approach in dealing with epidemics among local government authorities

will increase the efficiency and ensure lucidity and transparency of particular steps.

From the study of available materials it is clear that public health authorities are more

prepared than local government authorities which gain information about ways of

dealing with epidemics from more various sources. Therefore it is necessary to use a

methodology which incorporates approaches and measures into one lucid document. For

these reasons local government authorities need a new document for activities of the

management of epidemics.

Key words: epidemic, epidemiological measures, local government, methodical

approach
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Úvod

Epidemie postihují lidstvo odedávna, kaţdé období má své typické choroby.

Minulost byla suţována zejména morovými ranami, které vyhladily velkou část

obyvatel tehdejší Evropy. Pro období světových válek jsou typické epidemie břišního

tyfu a cholery. 20. století bylo značně poznamenáno třemi pandemiemi chřipky.


[…]


(krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů, 2011.

23. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR. Zdraví 2020 – Národní strategie

ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí. 1. vydání. Praha, 2014. ISBN:

978-80-85047-47-9.

94

24. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR. Zpráva o zdraví obyvatel České

republiky. Praha, 2014. ISBN 978-80-85047-49-3.

25. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR, Metodický návod k zajištění

programu surveillance (systém epidemiologické bdělosti) onemocnění břišním

tyfem a paratyfem

26. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR, Metodický pokyn - hygiena rukou

při poskytování zdravotní péče

27. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR, Typový plán: Epidemie – hromadné

nákazy osob

28. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR, Zpráva o zdraví obyvatel České

republiky, 2014

29. MINISTERSTVO ZDRAVOTNICTVÍ ČR, Pandemický plán České republiky,

2011

30. Nařízení vlády č. 462/2000 Sb., k provedení §27 odst. 8 a § 28 odst. 5 zákona

č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

ve znění pozdějších předpisů

31. PODSTATOVÁ, Hana. Základy epidemiologie a hygieny. Praha: Karolinum,

2009, 158 s. ISBN 978-802-4616-315.

32. Příručka pro školení starostů. In: [online]. Praha, 2011 [cit. 2014-07-14].

Dostupné z: http://krizport.firebrno.cz/file/163.

33. RYAN, Frank. Viry: hrozba našeho času: po stopách nových vražedných nemocí

od současnosti do budoucnosti. Překlad Pavel Toman. Praha: Práh, 1998, 388 s.,

[8] s. obr. příl. ISBN 80-858-0967-2.

34. ŠEJDA, Jan, ŠMERHOVSKÝ, Zdeněk a GÖPFERTOVÁ, Dana. Výkladový

slovník epidemiologické terminologie: učebnice pro lékařské fakulty (bakalářské

a magisterské studium). Vyd. 1. Praha: Grada Publishing, c2005, 120 s. ISBN

80-247-1068-4.

35. ŠENOVSKÝ, Michail, ADAMEC, Vilém a ŠENOVSKÝ, Pavel. Ochrana

kritické infrastruktury. 1. vyd. V Ostravě: Sdruţení poţárního a bezpečnostního

95

inţenýrství, 2007, 141 s. Spektrum (Sdruţení poţárního a bezpečnostního

inţenýrství), 51. ISBN 978-807-3850-258.

36. USNESENÍ VLÁDY ČR ze dne 4. května 2009 č. 595, o ustanovení Národního

antibiotického programu.

37. Vyhláška č. 274/2004 Sb., kterou se stanoví seznam nemocí, které by mohly

ohrozit veřejné zdraví, a seznam nemocí a postiţení, které by mohly závaţným

způsobem ohrozit veřejný pořádek, ve znění pozdějších předpisů.

38. Vyhláška č. 473/2008 Sb., o systému epidemiologické bdělosti pro vybrané

infekce, ve znění pozdějších předpisů.

39. Vyhláška č. 537/2006 Sb., o očkování, ve znění pozdějších předpisů.

40. Vyhláška číslo 306/2012 Sb., kterou se upravují podmínky předcházení, vzniku

a šíření infekčních onemocnění a hygienické poţadavky na provoz

zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče, ve znění pozdějších předpisů.

41. Vyhláška číslo 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému, ve znění pozdějších předpisů.

42. WORLD HEALTH ORGANIZATION. Dengue, countries or areas at risk, 2013.

[online]. 2014 [cit. 2014-07-28]. Dostupné z:

http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_DengueTransmissio

n_ITHRiskMap.png?ua=1

43. WORLD HEALTH ORGANIZATION. Ebola virus disease, West Africa –

update [online]. 2014 [cit. 2014-08-7]. Dostupné z:

http://www.afro.who.int/en/clusters-a-programmes/dpc/epidemic-a-pandemic-

alert-and-response/outbreak-news/4240-ebola-virus-disease-west-africa-6-

august-2014.html

44. Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů

45. Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů

46. Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

47. Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový

zákon), ve znění pozdějších předpisů.

http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_DengueTransmission_ITHRiskMap.png?ua=1
http://gamapserver.who.int/mapLibrary/Files/Maps/Global_DengueTransmission_ITHRiskMap.png?ua=1

96

48. Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

49. Zákon č. 372/2011 Sb., o zdravotních sluţbách a podmínkách jejich

poskytování, ve znění pozdějších předpisů.

50. Zákon číslo 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších

předpisů.
