## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Lenka ŠTĚCHOVÁ**
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost
*Oponent diplomové práce:* Ing. Kristýna Šimák-Líbalová
*Katedra:* Katedra radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva
*Název diplomové práce:* Činnost orgánů samosprávy při řešení epidemií a návrh metodického postupu

- Volba tématu:
1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. **Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. **Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Zvolené téma práce je v souvislosti s posledními událostmi v oblasti infekčních onemocnění vysoce aktuální a autorčino zpracování je pojaté velmi obsáhle a systematicky s využitím rozsáhlých literárních zdrojů, které vyústilo v návrh metodického postupu, jenž je velmi přínosný svým praktickým využitím. Podrobně s ohledem na různé aspekty ovlivňující danou mimořádnou událost a její dopady na zdraví a životy obyvatel zpracovává harmonogram prací a koordinace jednotlivých složek samosprávy a orgánů ochrany veřejného zdraví při řešení epidemií.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Existuje v současné době v České republice zařízení specializované na práci s biologickým agens kategorie A (např. mor, hemoragické horečky) podle kategorizace Centra pro kontrolu chorob a prevenci (CDC) ?

Datum: 29.8.2014

Podpis oponenta diplomové práce.....